30 De Conversatione Apostolica in communī.

bat, Sanctitatem per se solam valere plurimum, sed nisi cum Prudentia, agendique cum Hominibus modo conjuncta sit, mancam fore ac infirmam, plusque saepe exquisitam cum mediocri Sanctitate Prudentiam in gubernatione efficere, quam Sanctitatem maiorem cum prudentia minori. Unde merito Salomon prudentiam vocat Scientiam Sanctorum, ut indicet, non sufficere Sanctitatem, nisi Prudentiae jungatur, nam *Virtus discretionis*, uti S. Bernardus super Cant. recte advertit, *absque charitatis fervore jacet, & fervor habemens absq[ue] discretionis temperamento precipitat*. Quam ob causam jam olim etiam Deus in vestitu Summi Sacerdotis Superhumeralis, quod humeros tegebat, & Rationale, quo pectus ornabatur, ita inter se fibulis connecti praeceperat, ut nunquam separari possent, ut significaret, labores & conatus nostros semper cum judicio & ratione fieri debere. Unde & ipse Christus Apostolis suis ad curam Animarum destinatis praeceteris suadebat, ut essent prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae, quia, ut verè Salomon Prov. 11. dixit, *ubi non est gubernator (prudeus) Populus corruet; salus autem, ubi multa concilia, a vera Prudentia proficit*.

II. Alterum, quod circa Prudentiam bene notare debet Operarius, est, ut cognoscat regulas & pracepta ad direndum & lucrandum Proximum à Prudentia prescribi solita, quae quidem ad sequentia ferè revocari possunt. 1. Ut ratione plurimum & consilio utatur, atque in omni actione finem bene consideret, mediaque ad illum obtinendum convenientissima eligere studeat. Hinc jam olim Seneca lib. de benef. monebat: *Si prudens fuerit animus tuus, tribus temporibus dispensetur; praterita cogita, presentia ordina, futura provide, primum per cautionem, alterum per circumspectionem, tertium per Providentiam*. 2. Ut, quando omnia pietatis opera ad salutem Proximi spectantia complesti non potest, magno delectu preferat publica privatis: perpetua iis, quae ad tempus fiunt: certa in certis: secura periculis; neq[ue] tam videat, quantæ res ipsæ sint, quam quantum spei ad eas conficiendas ostendatur. Hinc S. Ignatius dicere solebat, non ipsas res nobis, sed nos rebus accommodari debere. 3. Ut nihil supra vires tentet, sed ea suscipiat tantum, de quibus spes certa sit, ea conjectum

iri.

īri. 4. Ut, si quod ex cōceptis dāmnu orī adverat, prudenter desistat; omnis enim pertinacia inconsulta in rebus prosequendis vitanda est. 5. Ut in vocāndis Hominib⁹ ad virtutem utatur ijs armis, quibus Sathanas eos seducere conatur, scilicet ut non apertā vi, sed leniter in animos eorum se insinuet. Sic Maffeus l. 3. c. 11. de S. Ignatio scribit: *Mira fuit solertia in sollicitandis mortalib⁹, & à servitute Diaboli ad Christi Domini obsequium traducendis; ac quibus artibus Dæmon ad animarū perniciem utitur, easdem ipse (quoad licet, ac fas esset) ad Hominum salutem ac beneficium transferebat.* 6. Ut naturam cuique & ingenium indagare, cī quo se accommodare studeat, omnibus omnia factus cum Apostolo 1. Cor. 9. ut omnes lucrifaciat; nam, ut S. Bonaventura in prolog. Speculi discipl. sapienter advertit, prudens, ut rerum varietas exigit, ita se accommodat tempori, non se in aliquibus mutans, sed potius aptans, sicut manus, qua eadem est, cūm in palmū extendetur, & cūm in pugillum constringitur. Et, ut S. Ambrosius in c. 4. Coloss. loquitur, aliter cum Potentibus Mundi, aliter cum mediocribus, & aliter cum humilibus agendum est; aliter iterum cum mansuetis, aliter cum iratis, quibus cedere oportet. Quo in genere iterum laudatur S. Patris nostri Ignatij prudentia, qui voluntates ac naturas eorum, quibuscum agebat, festinè odorari, ambitiosis splendida, avaris utilia, voluptuosis jacunda proponere, & suo, quod ajunt, hamo vel esca quemcunque piscari solebat. Atque ut bonus Agricola non tantum rectas ac fructuosas arbores, sed etiam depravatas, neque ita fertiles colit, eāisque adminiculis erigit, vel circumcidendo castigat, vel sub aliena latentibus umbra cælum aperit, vel telluris vitio laborantibus mutat locum; sic ille terum difficultate nunquam exterritus, dispiciebat in primis, quod ingenium, quā ratione tractandum esset, ijsdēmque morbis sāpe pro varietate naturæ, non diversas modū, sed & contrarias inter se medicinas attribuere consueverat. Quod ipsum aliā quādam, eāque aptissimā similitudine S. Franciscus Borgia declarabat, ut l. 4. vit. c. 8. referatur, dum dicebat, eos, qui alias regunt, vel aliter eorum curam gerunt, milites bonos imitari debere, qui pro fistulæ captu machinam bellican sulphureo pulvere implent, ne dissipiant. 7. Ut mores ingratos ac vitiā eorum, cum quibus agit, ad tem-

32 De Conversationē Apostolica in cōmunit.

ad tempus dissimulare nōrit; nescit enim regnare juxta commune proverbium, qui nescit dissimulare; ubi iterum, ut prudenter monuit S. Ignatius, Sathanæ armis uti debet Operarius, &c., sicut ille nihil ab initio bonis actionibus obversatur, imò multa, quæ honesti speciem præbent, sugerit, donec tandem incatum decipiāt; ita & ipse in alliciendis ad salutem animis laudare primū prudenter in hominibus, qua sunt recta, debet, vitiis parūper intactis, ac leniter in eorum gratiam irrepercere, & tum demum cā conciliatā medicinam admovere; id quod mirā solertia S. Franciscus Xaverius factitare consueverat, ut qui teste Tursellino l. 2. vit. c. 17. in convertendis peccatoribus primò dissimulabat eorum vicia, omni affabilitate eos devincens, tum recensitos varios malorum castis, eorūmque vitam divinis mandatis contrariam ostendens eos convertebat. Quòd si aliquis interdum improba dicebat, nullam indignationem ostendebat, nec errantem tum reprehendebat, sed in ejus familiaritatem se insinuans, & seducens Hominem sine arbitris monebat dicens, mirari se, talia illi verba excidisse. 8. Ut ad capiendam Populi multitudinem, aditum sibi per Proceres & Magnates præparet; horum enim autoritate permoti cæteri facile manus dabunt; è contrario ad devinciendo Maguates magnam in Plebe, paupertina maximè, curanda diligentiam adhibeat, hoc enim Charitatis & humilitatis exemplum mirè rapit animos Potentium. 9. Ut aduersus varios casus sinistros matrè & diligenter se communiat, quòd prævisa tela minus feriant; ita S. Gregorius in morali monuit dicens: Solerter animus ante actionis primordia, cuncta debet adversa meditari, ut semper hac cogitans, semper contra hac thorace patientia munitus, quidquid accesserit, lucrum putet. Quam ob causam jam olim Antisthenes, teste Laërtio l. 6. c. 1. dicere solebat, tutissimum murum Prudentiam esse, ut qui nec prodi possit, nec collabi soleat; Sapiens enim, ut Seneca epist. 60. dixit, ad omnem incursum munitus, & intentus est, non si pauperias, non si luctus, non si ignominia, non si dolor impetum faciat, pedem referet; interritus contra illa ibit, & inter illa plenus est gaudio, hilaris & placidus, & inconcessus, cum Diis ex parte vivit. 10. Ut non facilis sit in credendis & narrandis, quæ audit, maximè contra Proximum suum, sed potius

elius memor sit saluberrimæ doctrinæ à Siracide datæ Eccl. 19.
Audisti verbum aduersus proximum tuum? commoriatur in
te, fidens, quoniam non te dirumperet. Certè magnam pius Al-
ceta l. 1. c. 4. de imit. Christi, Sapientiam esse ait, non esse
principitem in agendis, nec pertinaciter proprio stare sentui,
nec quibuslibet Hominum verbis credere, vel credita mox
ad aliorum aures effundere. Unde S. Gregorius Nazianz. di-
cere solebat, eum, qui cum Sæculo conversatur, tribus opus
habere, velo scilicet super oculos, ut multa non videat, vel
vita dissimulet: clavis in aure, ne detractiones, susurrations,
& calumnias facile audiat, & credat: & claustrō in ore, ne sta-
tim effutiat, quæ audivit.